

## Resumé

**Titel:** ”Naturen gør ikke tingene ens hver gang (...)” – om udviklingen i fødselshjælpen og den normale fødsel på obstetriske afdelinger.

**Baggrund:** En øget interventionsfrekvens i fødsler og debat om ’den normale fødsel’ har affødt refleksion i forhold til den normale fødsels muligheder samt hvilke faktorer, der påvirker jordemoderen i understøttelsen af denne på landets obstetriske afdelinger .

**Problemformulering:** Hvordan opleves udviklingen i fødselshjælpen af jordemødre? Og hvordan påvirker udviklingen jordemødres mulighed for understøttelse af den normale fødsel på obstetriske afdelinger?

**Fremgangsmåde:** I vores opgave anlægger vi en kvalitativ vinkel. Som empiri anvendes studierne ’Professional role and identity in a changing society: Three paradoxes in Swedish midwives’ experiences’ (Larsson & Aldegarmann & Aarts 2007) og ’Keeping birth normal: midwives experiences in a tertiary obstetric setting’ (Earl & Hunter 2005). Til at udbygge studierne inddrages casemateriale fra egen genereret empiri. Resultaterne bruges til en analyse bestående af *tre* faser med fænomenologisk og filosofisk-hermeneutisk sigte. Til undersøgelse af problemfeltet inddrages desuden teori om diskurser i fødselshjælpen af Gunnhild Blåka Sandvik og Tine Schauer Eri samt teori om risikotænkning af Thomas Breck.

**Konklusion:** Vi konkluderer at der på obstetriske afdelinger forekommer en diskursiv kamp mellem en jordemoderfaglig og fødselsvidenskabelig diskurs. Den fødselsvidenskabelige diskurs præget af risikotænkning dominerer, hvorved jordemoderens arbejde med den normale fødsel udfordres. Det er endvidere fremkommet, at det er afgørende, at de to diskurser kan sameksistere på obstetriske afdelinger. En konsensus om definition af den normale fødsel – der er loyal over for jordemoderens virksomhedsområde – mener vi kan bidrage til fælles forståelse.

**Tekstidentifikation:**

Anna Sofie Weirsøe Olsen, Camilla Byskou Andersen og Stine Mia Søndergaard. Jordemoderuddannelsen, University College Syddanmark Esbjerg, juni 2013.

**Søgeord:** *Diskursiv kamp; Normal fødsel; Obstetrisk afdeling; Risikotænkning; Udvikling i fødselshjælpen.*